Администрация Тутаевского муниципального района

Ярославской области

Департамент образования

ПРИКАЗ
27.01.2012                                                                                               57/01-07

г. Тутаев

О проведении IV районного

конкурса активистов школьных

музеев

В соответствии с приказом департамента образования Ярославской области от 16.01.2012 года №08/01-03, на основании плана работы Департамента образования Администрации ТМР на 2011-2012 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

        1. Провести 18.02.2012 года в 10.00. IV районный конкурс активистов школьных музеев  в помещении   СЮТур (ул. Ярославская, 36 а)

        2. Утвердить прилагаемое  положение о проведении IV районного конкурса активистов школьных музеев.

        3. Руководителям образовательных учреждений провести необходимую работу по
обеспечению участия обучающихся в IV районном конкурсе активистов школьных музеев.

        4. Поручить организацию и проведение IV районного конкурса активистов школьных музеев МОУ ДОД Станция юных туристов (Щенников А. Л.).
        5. Централизованной бухгалтерии (Советова Л. В.) оплатить расходы  на проведение IV районного конкурса активистов школьных музеев согласно прилагаемой смете.

        6. Контроль за выполнением приказа возложить на ведущего специалиста Департамента образования Краснощекову С. В.

Директор

Департамента образования                                        О. Н. Иванова
УТВЕРЖДАЮ

 Директор департамента
Образования
Администрации ТМР
____________О. Н. Иванова
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении IV районного конкурса
активистов школьных музеев

1. Цель конкурса:
– приобщение обучающихся образовательных учреждений, учреждений дополнительного образования Тутаевского района к музейной деятельности.

2. Задачи конкурса:
– совершенствование методики исследовательской и поисково-собирательской работы школьных музеев;

– содействие профессиональной ориентации обучающихся;

– активная пропаганда деятельности школьных музеев как важного средства
патриотического воспитания подрастающего поколения.

3. Время и место проведения
   Конкурс активистов школьных музеев проводится 18 февраля  2012 года в помещении СЮТур по адресу: ул. Ярославская, 36 а. Начало конкурса в 10.00. Жюри конкурса формируется оргкомитетом.

4. Участники

  Активисты школьных музеев – одна делегация от каждого школьного музея Тутаевского района в составе 1 руководитель + 3 участника.

  Об участии в конкурсе необходимо сообщить на станцию юных туристов (можно по телефону) не позднее 14 февраля. Наш адрес: 152300, г. Тутаев, ул. Пролетарская, д. 30 (4 этаж) СЮТур, тел. 2-20-74, краеведческий отдел, Кузнецовой Марине Илларионовне или Зыковой Татьяне Николаевне.
5. Условия конкурса
    Конкурс включает в себя следующие задания:
1. «Взгляд из прошлого» (домашнее задание).

  Команда в творческой форме  представляет материалы музея, посвященные славе русского оружия (фотографии, письма, вещи, награды и др.). Регламент – 5 минут.
Критерии оценки:

– полнота раскрытия темы;
– творческий подход, оригинальность;

– художественный уровень исполнения;

– соблюдение регламента.
2. Музейная терминология
Командам предлагается дать расшифровку музейных терминов.
3. «Береги платье снову…»

   Проверяется знание  элементов одежды горожан (женской и мужской) 18-19 вв.
5. «Лейся, песня!»

Конкурс форм нематериального культурного наследия. В течение 5 минут участники должны представить одну из форм нематериального культурного наследия (частушки).

Критерии оценки конкурса:

– содержание выступления;

– творческий подход, оригинальность формы подачи;

– эмоциональность, яркость исполнения;

– умелое использование наглядности, костюмов;
– музыкальное сопровождение;
– исполнительское мастерство.

О предоставлении необходимой для проведения конкурсов аппаратуры сообщать заранее.
6. Награждение
    Место команды определяется по сумме баллов, набранных по итогам четырех конкурсов. В случае равенства баллов – по результатам конкурсов 3, 4. Команды, занявшие 1, 2, 3 место награждаются грамотами.

Кузнецова Марина Илларионовна

Зыкова Татьяна Николаевна
(тел: 2-20-74)